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Abstrakt

Práce se zabývá pojmem „reprezentace historika“ na příkladu

československé historiografie první poloviny 20. století. Pro její porozumění je

důležité její východisko z bakalářské práce, která se zabývala reprezentací

historika v Kulturním adresáři Antonína Dolenského na základě kvantitativní

analýzy. Diplomová práce je antropologizováním téhož problému ve smyslu

zdůraznění mnohosti reprezentací a jejich nezávislosti na obvyklém

makroskopickém pohledu na československou historiografii. Tuto perspektivu mi

umožnila volba materiálu, kterým jsou texty tří historiků – spolužáků, kteří

společně studovali obor historie – geografie na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy, nicméně jejich kariéry se posléze odvíjely odlišnými směry. Jsou to

Fridolín Macháček spojený celým svým profesním životem s Plzní a jejím

archivem, Josef Pešek profesor Akademického gymnázia v Praze a regionální

historik východních Čech a v neposlední řadě Václav Chaloupecký archivář

v Roudnici nad Labem, profesor československých dějin na univerzitě

v Bratislavě a posléze i v Praze. Výhodou takto zvolené pramenné základny je

možnost zaměřit se na samotný pojem „reprezentace historika“ jako výsledek

procesu symbolické komunikace mezi historikem a jeho čtenáři. Výsledkem práce

tak je konstrukce vnitřní struktury tohoto pojmu, založená na metafoře sítě.

Abstract:

The thesis is dealing with the term „representation of historian“ on the

example of czechoslovakian historiography of the first half of twentieth century.

For understanding of this work is important the context of my bachelor thesis,

which dealed with the same problem using quantitative approaches on Kulturní

adresář (Culture adressary) written by Antonín Dolenský. This thesis is an

antropologization of the same issue in the meaning og underscoring the

multiplicity of representations and its independence on the macroperspective of

usual interpretations of czechoslovakian historiography. This perspective is

enabled by choosen sources, which are texts of three historians – schoolmates,

who studied together field of study history – geography on the Faculty of arts of

Charles university. But their careers had differnt ways. Fridolín Macháček was

during his whole professional life connected with Plzeň and its archive, Josef

Pešek was teacher on high school in Prague (Akademické gymnázium) and

historian of east bohemia and last but not least Václav Chaloupecký archivist in

Roudnice nad Labem, professor of czekoslovakian history at university in

Bratislava and than in Prague. The advantage of these sources is possibility to

focus on the term „representation of historian“ like a result of process of symbolic

comunication between historian and his readers. The result of my thesis is

cnstruction internal structure of this term, based on the net metaphor.
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Úvod

Text, který se právě čtenáři dostává do ruky, je výsledkem několika

inspirací, se kterými jsem se během studia setkal. První z nich je bezesporu práce

na mé bakalářské práci, jejímž výsledkem bylo více otázek než odpovědí,

dotýkajících se výzkumu dějin dějepisectví, pramenů, které lze pro tuto větev

bádání využívat i kvantitativních metod jejích zpracování. Přestože práce byla

založena na analýze jediného pramene, výsledkem byla sprška nových otázek

směřující do různých směrů a polí bádání. Tato neuzavřenost mě provokovala a

inspirovala k prvnímu promýšlení konceptu práce diplomové. Samozřejmě nikoliv

s cílem odpovědět na všechny vyvstalé otázky – to by bylo naivní, ale se snahou

některé z nich utřídit, promyslet a nabídnout možné interpretace tváří v tvář v

kontaktu s konkrétními prameny.

Díky povaze klíčového pramene bakalářské práce, obsahující 5500

životopisných hesel, z čehož téměř 200 medailonků historiků, se mi od počátku

nabízelo množství textů ke zkoumání. Možnost dotknout se rozmanitosti a

vrstevnatosti československé historiografie 1. poloviny 20. století, byla druhou

významnou inspirací, která nutila a stále nutí k znovu promýšlení takových pojmů

jako „československá historiografie“, „české dějepisectví“, nebo „škola“ či

„regionální dějepisectví“. Jak dát hlas historikům, kteří tvořili v regionech, nebo

jako kněží či řeholníci? Mohla v těchto kruzích vzniknout díla, překračující rámec

regionů? To jsou jen příklady otázek, které tato materie nabízí.

Posledním pramenem inspirací mi pak byla setkání s teoretickými texty

z různých oblastí zkoumání lidské minulosti. Ať už se jedná o literárně kritické

práce Rolanda Barthese a Haydena Whitea nebo syntézy dějin dějepisectví z řady

The Oxford history of historiorgaphy či práce polských historiků na témata dějin

dějepisectví a metodologie historické vědy.
1
Tyto čtenářské zkušenosti mě vedly

po linii metodologických tázání a problematiky práce s pojmy a metaforami, které

se v této práci alespoň okrajově dotýkám. Východisko z bakalářské práce, široká

nabídka zajímavých pramenů a metodologické inspirace – to jsou uzlové body,

ze kterých jsem se snažil vést svá tázání.

1 Zamorski Krzysztof, Dziwna rzeczywistość: wprowadzenie do ontologii historii, Księgarnia
Akademicka, Krakow 2008
Wrzosek, Wojciech, Historia – Kultura – Metafora, Wydawnictwo Naukowe UAM, Poznań 1997
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 Tři nejsilnější zdroje inspirací a tři hlavní otázky – to je velmi přesná

charakteristika mojí práce, jejíž strukturovanost a analytičnost nelze popřít ani

ukrýt. Jak už jsem naznačil na počátku, bakalářská práce byla kvantitativním

výzkumem. Již samo užití tohoto typu metody v době, kdy se zdá, že kulturní

obrat směřuje pozornost směrem k historické antropologii, musí vyvolávat otázku,

zda mají takové metody místo v současné historiografii a jestliže ano, tak z jakého

důvodu. To je tedy první otázka: „Je možné a legitimní vyjít při zkoumání

minulosti z kvantitativní analýzy? Pokud ano, za jakých podmínek?“

Kdykoliv jsem se zabýval historií historiografie, vždy skrze pojem

„reprezentace historika“ a to až téměř do míry hraničící s nadužíváním. Ovšem

jinak historik musí tento pojem užívat v kontaktu s pramenem kvantitativní

povahy a jinak při analýze textů. Všechny jeho možné vrstvy a významy jsou

zároveň významným analytickým potenciálem, ale na druhou stranu mohou

snadno svést k banalizaci a vyprázdnění tohoto pojmu (možná právě kvůli vědomí

Damoklova meče hrozícího ztrátou smyslu klíčového pojmu má tato práce tak

sevřenou formu a styl). Druhou otázkou tedy je: „Jakým způsobem a v jakých

kontextech lze produktivně užívat pojmu „reprezentace historika“?“

Závěrečná otázka co nejtěsněji spojuje pojem „reprezentace historika“ se

samotnými prameny a týká se profese historika a jeho tvorby. Ve zkoumané

epoše, stejně tak jako dnes, působily stovky historiků na různých úrovních a

v různých institucích i úplně mimo ně. Jak tito lidé komunikovali se svým

čtenářstvem, jak jím byli vnímaní a uznávaní? Jaké vlastnosti muselo mít dílo o

historii, aby si získalo pozornost kolegů? Pomocí komparace textů historiků

z různých pozic v oborové hierarchii jsem se pokusil odpovědět i na třetí otázku:

„Kdo je historik“? „Jakým způsobem se jeho práce stane reprezentativní v jeho

oblasti bádání?“
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Uvedení do problematiky a pramenů

Návaznost na bakalářskou práci

Jedním z východisek, důležitých pro porozumění předkládanému textu, je

má bakalářská práce Kolektivní biografie československé historiografie k roku

1934. V následující kapitole se pokusím o její stručné představení a nastínění

souvislosti z mojí prací diplomovou. Hlavním tématem byla, stejně tak jako

v tomto textu, „reprezentace historika“. Základním metodologickým východiskem

byla kvantitativní metoda zpracování dat z Kulturního adresáře, který byl

klíčovým pramenem práce.
2
Kulturní adresář ČSR, jehož první vydání, dokončené

roku 1934, je v úvodu charakterizováno jako „biografický slovník žijících

kulturních pracovníků a pracovnic“.
3
Autorem je Antonín Dolenský (1884–1956)

vrchní knihovník Knihovny Národního muzea. Dolenský se kromě práce na

Kulturním adresáři věnoval také nezanedbatelné publikační činnosti, která sahá od

sběratelství, přes historii k dějinám umění. Mezi jeho díla patří například Nové

vydání Palackého dějin, Výbor obrazů Karla Škréty či knihovnické pomůcky jako

Soupis pražských knihoven z roku 1926.
4

Cílem adresáře je vytvoření reprezentativního přehledu Československé

kultury jak pro zahraniční vědce a instituce, tak pro potřebu vnitřního kulturního


[…]


v hierarchii oboru“ a „aktuální metodologický kontext v síti zcela chybí. Stejně

tak zapojení „školení“ do sítě je minimální. Tuto podobu reprezentace Fridolína

Macháčka potvrzují i jeho současné reprezentace v Přehledných dějinách českého

a slovenského dějepisectví, nebo též na plakátu v Archivu města Plzně,

představujícím historii personálního obsazení tohoto pracoviště.
158

V obou dvou

případech je považován za historika s regionálním významem.

U Josefa Peška je dynamika vazeb poněkud jiná: nejsilnější vazbou je linie

„autor“ – „školení“ a vazby mezi ostatními body jsou velmi slabé a celá síť se tak

jeví poněkud nestabilně – s tím se zdá korespondovat i fakt, že kniha Nechanice

nad Bystřicí není mezi výčtem autorových děl v Kulturním adresáři.
159

Přestože

jeho síť je rozlehlejší než Macháčkova (např. zahrnuje „aktuální metodologický

158 Kutnar, František a Marek, Jaroslav. Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví: od

počátků národní kultury až do sklonku třicátých let 20. století. 3., dopl. vyd. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2009 s. 918,919
159 Dolenský Antonín, ed. Kulturní adresář ČSR: biografický slovník žijících kulturních

pracovníků a pracovnic, Josef Zeibrdlich, Praha 1934 s. 333

Archiv Národního Muzea, fond Josef Pešek, Karton 2, inv. č. 128
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kontext“), Peškovi se nepodařilo vytvořit dostatečně silné vazby na to, aby se jeho

práce stala reprezentativní v kontextu regionálních dějin, jejichž rámec nebyla s to

překročit.
160

Naopak velmi pevnými vazbami se podařilo provázat dílo Václavu

Chaloupeckému. Reprezentativnost Starého Slovenska spočívá na silných vazbách

mezi všemi body v síti, přičemž výjimkou je čtenář. Chaloupecký mobilizuje

všechny možnosti symbolické komunikace, aby jeho sít unesla tíhu dvojího

čtenáře: Prahy – reprezentované mj. Josefem Pekařem a Bratislavy, potažmo

celého slovenského kulturního prostředí. Tato situace se také následně odrazila

v přijetí Starého Slovenska.
161

Jak se mi snad podařilo na předchozích řádcích

ukázat skrze pojem „reprezentace historika“ se symbolická komunikace jeví jako

dynamický proces založený na obousměrných vazbách mezi prvky sítě.

Reprezentativním dílem v oboru se tak může stát to, jehož síť je nejrozlehlejší, ale

zároveň dostatečně stabilní a silná, aby si dokázala uchovat svoji celistvost.

Tento způsob práce je možné uplatnit na širokou škálu témat z dějin

dějepisectví. Například zkoumání sítí u nepopiratelně významných děl jako jsou

Stručné dějiny českého a slovenského dějepisectví Kutnara a Marka, Pekařova

Kniha o Kosti či z novějších prací Náměstí Krasnoarmějců 2, zabývající se tzv.

normalizací a Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Jinou, ale neméně

zajímavou možností je komparativní výzkum tvoření sítí u různých prací na jedno

téma: například biografie Edvarda Beneše či Emila Háchy by mohly být dobrým

materiálem ke zkoumání rozdílů a podobností mezi sítěmi různých autorů.

A nakonec z mého pohledu nejzajímavější možnost, kterou je podrobná

analýza historiografického sporu, pomocí pojmosloví, představeného v této práci.

Možnost ukázat budování sítě jedním autorem a snahy o její destabilizaci z per

jeho kritiků, by mohly odhalit nejedno další pole zkoumání dějin dějepisectví

pomocí pojmů „reprezentace historika“ a „reprezentativní dílo“.

Východiskem k této práci byla kvantitativní analýza Kulturního adresáře

z roku 1934. Bylo toto východisko plodné, či se ukázalo jako slepá ulička?

Konečný soud je především na čtenáři, ale přesto si dovolím formulovat vlastní

160 Kutnar, František a Marek, Jaroslav. Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví: od

počátků národní kultury až do sklonku třicátých let 20. století. 3., dopl. vyd. Praha: NLN,

Nakladatelství Lidové noviny, 2009 s. 641
161 K přijetí Starého Slovenska viz: Ducháček Milan, Václav Chaloupecký: Československý

historik a archivář (1882-1951), Dizertační práce obhájená na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy 25. 9. 2012 s. 167-176
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odpověď. Kvantitativní analýzy mají svá velká interpretační rizika, spočívající

v nebezpečí přílišných generalizací, nevhodně formulovaných kritérií a

v neposlední řadě špatně zvoleného reprezentativního vzorku. Obecně lze říci, že

se jedná o směr bádání, v jehož centru pozornosti je utváření struktur, trendů a

procesů zachycené v měřítku celých společností či socioprofesních skupin.

Z kvantitativně pojatého zkoumání není možné zachytit dějiny pohledem

subjektu, jeho myšlení, motivace a přesvědčení – jednotlivec je rozpuštěn

v přesně definovaných kategoriích.

Nicméně toto rozpuštění není definitivní. Není konečné v tom smyslu, že

je možné právě na základě struktury, získané pomocí kvantitativní analýzy dojít

proti proudu k jednotlivci, jeho textům a myšlení. O to jsem se pokusil v právě

končící práci: vyjít z půdorysu, narýsovaného na základě kategorií specializace,

generace, regionu působení a pozice v hierarchii oboru a zaměřit svoji pozornost

na konkrétní historiky a jejich práce a analyzovat způsoby symbolické

komunikace mezi historikem a jeho čtenářem.
