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 Posudek vedoucího práce

Václav Sixta, Formy reprezentací československých historiků 1. poloviny 20.
století. Václav Chaloupecký (1882 – 1951), Fridolín Macháček (1884 – 1954),
Josef Pešek (1878 – 1958). Diplomová práce (DP), UK FF, Ústav
hospodářských a sociálních dějin 2014, 91 s.

Pan Sixta se problematikou reprezentace československých historiků

zabýval v mém semináři již ve své bakalářské práci Kolektivní biografie

československé historiografie k roku 1934 z r. 2012, založené na počítačovém

zpracování (Microsoft Office Excel 2007) životopisných medailonků historiků

v publikaci Antonína Dolenského, Kulturní adresář ČSR: biografický slovník

žijících kulturních pracovníků a pracovnic (1934). Vycházel tehdy z pojmu

symbolické reprezentace, tj. z kombinace explicitních (viz např. univerzitní

profesor českých dějin) i implicitních (viz např. generace) znaků, jimiž je v této

reprezentativní publikaci konstruován pojem historika na základě dotazníku,

který podobně jako další zahrnuté osoby vesměs sám vyplnil. Nyní však autor

od kvantitativního kritéria analýzy ustoupil. Použil přístup, jenž sám označil

jako antropologizující. Po mém soudu by byla zřejmě přesnější formulace, že

mu jde o textovou analýzu reprezentativního díla u vybraných historiků, kteří

patřili do stejné generace, a prošli stejným historickým školením.

Na řešení tohoto úkolu je velmi dobře vybaven solidní znalostí

příslušných pramenů, a zejména pak hlubším ponorem do metodologicky

inspirativní literatury. Hlavní autoritou je mu Barthesovo metodologické

uchopení historikova textu (s. 25 ann.) prostřednictvím pojmů shifter, jímž

vstupuje do minulosti buď v pozici „naslouchání“ pramenům, nebo v pozici

autority, jež minulost interpretuje (viz „odkaz sám k sobě“). Dále jde o pojem

aktant (viz aktér děje) a děj (tj. aktivity aktanta v minulosti) a lexikum (tj.

soubor aktantů a dějů, s nimiž historik v textu pracuje). Od těchto

metodologických pasáží kolega Sixta přechází k vlastnímu výběru

reprezentativního díla, které je možno považovat pro vybrané protagonisty za
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zvláště charakteristické. Hlavní kritérium vzájemné komparace takto

vybraných textů nalézá v důrazu na jejich syntetizující povahu. To je pro tento

přístup plně zdůvodnitelné, nicméně se tu však otevírá možnost diskuse nad

legitimností tohoto redukcionalismu, resp. problémem, zda historika může

reprezentovat jen jedno dílo, či jejich tematický okruh.

Ve vazbě na Dolenského kulturní adresář, jakožto původní východisko

pro autorovy interpretace reprezentace historiků, je zřejmé, že tu Sixtovu

nynějšímu pojetí nejvíce odpovídá životopisný medailon Fridolína Macháčka

s důrazem na dějiny Plzně a Plzeňska. Složitější je tomu v případě Václava

Chaloupeckého, u něhož nabývá tematické zaměření na dějiny Slovenska na

dominanci až s postupem času; po jeho příchodu do Prahy se však od něj

odvrací. Ještě problematičtěji je tomu tak u Josefa Peška, který je jako

gymnaziální profesor reprezentován monografií Nechanice nad Bystřicí:

minulostí do přítomnosti (1916), která však není v Dolenského adresáři

uvedena, ačkoliv měla přes 350 stran. Pešek ji tedy sám nepovažoval ve svých

životopisných podkladech za dostatečně reprezentativní na rozdíl od svých

učebnic dějepisu, dějin školství a své činnosti v komunální samosprávě. ( Srv.

A. Dolenský, Kulturní adresář, s. 333).

Ostatně diskutovat by bylo možno k autorovým shrnujícím kategoriím

charakterizujícím Peška jako „kritického historika“, pokud se neberou v úvahu

texty jeho učebnic a Chaloupeckého jako „historika – vědce“; pokud svým

pojetím slovenských dějin legitimizoval čechoslovakismus, o čemž nelze

pochybovat, byl tedy více vědec nebo angažovaný historik? Vezměme přitom

v úvahu, že Peškova Učebnice dějepisu pro nižší školy střední (1932 – 1933)

vyšla nejen česky, nýbrž i anglicky, francouzsky, polsky a maďarsky. Znamená

Macháčkovo označení jako „angažovaného historika“ to, že byl méně kritický a

méně vědecký, než jeho kolegové (s. 64 ann.)?

V této souvislosti zdůrazňuji, že pokud by se pan Sixta metodologicky

promyšleně a s tak velkým vnitřním nasazením prorůstajícím místy
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v entuziasmus nepustil do svého tématu s vnitřní opravdovostí, nemohli

bychom si takové otázky vůbec klást. Vrchol jeho DP představují kapitoly

Reprezentace historiků (s. 64 ann.) a Reprezentace historika jako pojmový

nástroj (s. 71 ann.). Pod vlivem Rolanda Barthese, Umberta Eca a zejména pak

konceptu Actor – Network Theory Bruno Latoura tu originálním způsobem

pracuje s pojmem historikova textu jakožto symbolické interakce, do níž

vstupují: autor – aktuální metodologický kontext – čtenář – pozice (autora)

v hierarchii oboru – jeho školení – region, v němž působí (s. 77). Z různých

kombinací těchto interakcí pak vyplývají trajektorie charakterizující přesněji

než dříve typ textu, kterým se historik reprezentuje, míní pan Sixta. Díky jeho

inovativnímu přístupu (viz metafora sítě) se tak ovšem otevírá další otázka, zda

při analýze historikovy reprezentace vystačíme jen s „čistou“ textualitou, neboť

by do ní mohla vstoupit stejně legitimně jako bod interpretace společenská

situovanost historika, v níž hraje svoji hru po sebeuplatnění, a habitus a kulturní

kapitál, jakožto důležité předpoklady pro jeho sebeuplatnění v situovanosti.

Celkově konstatuji, že Václav Sixta napsal DP, jejíž přínos nespočívá

v jejím rozsahu, nýbrž v kvalifikovaném zaujetí pro náročné metodologické

problémy, čímž zjevně převyšuje běžnou úroveň tohoto typu kvalifikačního textu.

Velmi rád ji proto doporučuji k úspěšné obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako

výbornou.

V Praze 16. 5. 2014 Prof. PhDr. Jiří Štaif, CSc.